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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je analýza rizik a hrozeb zneužití léků

jako chemických zbraní pro vojenské i nevojenské účely. Teoretická část po-

jednává o historii používání léků nebo jejich analog ve formě bojových che-

mických látek a o současném stavu farmaceutického výzkumu jako zá-

kladny pro možný vývoj některých druhů chemických zbraní. Součástí te-

oretické části je také popis skupin léčiv a jejich vybraných zástupců, jimž

by měla být věnována zvýšená pozornost. Údaje jsou doplněny zásadami

ochrany civilního obyvatelstva proti nim.

Praktická část diplomové práce se zabývá porovnáním a hodnocením

stupně možného zneužití vybraných zástupců léčiv dle předem stanove-

ných kritérií. Praktická část práce navíc obsahuje výsledky experimentál-

ního ověření jednoduché metody detekce vybraných léků (jako potenciální

chemické zbraně) pro praktické použití v složkách ochrany obyvatelstva.
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obyvatelstva

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is analysis risks and threats of misuse of

drugs as chemical weapons for military and non-military purposes. Theoretical

part is about history of using drugs or their analogs in the form of combat che-

micla agens and current status of pharmaceutical research as base for possible

development of some kinds of Chemical weapons. The theoretical part also inc-

ludes a description of drug groups and their selected representatives, to which

increased attention should be paid. The data are complemented by the principles

of protection of the civilian population against Chemical weapons.

The practical part of the diploma thesis deals with the comparison and

evaluation of the degree of possible abuse of selected drug representatives accor-

ding to predetermined criteria. In addition, the practical part of the work contains

the results of experimental verification of a simple method of detection of selec-

ted drugs (as potential chemical weapons) for practical use in the protection of

the population.
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1 ÚVOD

Téma „Zneužití léků jako chemických zbraní“ je na první dojem téměř

oxymóronem. Na jedné straně figuruje předurčení léků jakožto entity, jež byla

vytvořena pro pomoc lidem, případně zvířatům, pro zdraví a kvalitní život a na

straně druhé stojí svět boje, války a zbraní, který ze své podstaty produkuje smrt,

utrpení, poškozování zdraví a devalvaci kvality života. Ne náhodou jsou léky

díky svým pozoruhodným účinkům v hledáčku válečných kruhů. Už od pra-

dávna byly účinné látky, které dnes figurují v řadě léků používány k travičství,

ovlivňování bojovníků či jako nástraha na nepřítele.

V názvu práce je použito slovo „zneužití“, jehož význam je v jistém oh-

ledu velmi subjektivní. Nabízí se otázka jaký je rozdíl mezi zneužitím a použitím

či využitím. Nejpřísnější postoj vyjadřuje východisko, že zneužití léků je jakéko-

liv jiné použití než terapeutické či medicínské. Jiný pohled na věc může operovat

s tím, že o zneužití léku se jedná v případě, kdy byl lék použit k dosažení spole-

čensky odsuzovaných cílů, např. teroristický útok, kriminální čin atp. Podle to-

hoto pohledu jde o použití či využití (nikoli zneužití) léku v případě vojenského

a policejního zásahu, jež jsou regulovány státní mocí a společensky akceptova-

telné. Rozřešení autor nechává na čtenáři, přičemž v práci je užíváno zejména

slov „použití“ a „využití“. Pojem „lék“ v názvu diplomové práce je do jisté míry

také zavádějící, protože podle definice by v případě léku mělo jít o léčivo upra-

vené k aplikaci případně vydání pacientovi či klientovi. Přesnější by bylo použití

pojmu léčivá látka nebo léčivý přípravek nebo souhrnný název léčivo, případně

farmakum. Na druhou stranu název vystihuje podstatu a je i přes tuto nepřesnost

pochopitelný.

Práce pohlíží na léky převážně jako na potenciální neletální chemické

zbraně spíše než na chemické zbraně v klasickém slova smyslu. V teoretické časti

se práce zaměří na popis historie a současnosti této problematiky, potenciální

skupiny farmak a jejich zástupce a zmíněn bude i pohled z hlediska ochrany oby-
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vatelstva. Praktická část je rozdělena do dvou celků. První se soustředí na nale-

zení nejvhodnějšího kandidáta pro použití jako neletální chemické zbraně a to

z vybraných farmak podle bodově ohodnocených kritérií. V druhé části budou

podrobeny dva léky experimentální detekci pomocí vybraných detekčních trubi-

ček.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro správné pochopení pozdějších kapitol je vhodné osvětlit některé po-

jmy z vojenské toxikologie v rámci chemických zbraní. Na druhé straně je nutné

doplnit vybrané pojmy z farmakologie, toxikologie a klinické medicíny.

2.1 Vybrané pojmy z oblasti chemických zbraní

V rámci problematiky zneužívání léků jako chemických zbraní budou ale-

spoň obrysově vykresleny větší množiny, do kterých farmaka při takovém pou-

žití spadají. Největší množina v tomto smyslu jsou chemické, případně bioche-

mické zbraně. Dále lze léky zařadit do neletálních chemických zbraní a v rámci

této kategorie do látek zneschopňujících.[3]

2.1.1 Chemické zbraně

Chemická zbraň se skládá z bojové chemické látky (BCHL) a systému

vhodného pro její dopravu k cíli, či mechanismu, který jí uvede do bojového

stavu. Dle Úmluvy o zákazu chemických zbraní (Chemical Weapon Convention

– CWC) jde o toxické chemické látky a jejich prekurzory, s výjimkou těch, které

jsou určeny pro účely nezakázané CWC, pokud typy těchto látek a jejich množ-

ství odpovídá těmto účelům. Dále sem patří munice a prostředky určené speci-

álně k usmrcení či způsobení jiného poškození zdraví, prostřednictvím toxicity

chemických látek, jež byly uvolněny pro tento účel. Jde také o zařízení speciálně

určené k použití s vazbou na zmiňovanou munici a prostředky. Toxická che-

mická látka je dle CWC kterákoliv chemická látka, jenž může svým chemickým

působením na živé procesy zapříčinit smrt, dočasné ochromení nebo trvale po-

škodit zdraví lidem či zvířatům. Ve vojenství se ovšem zažily termíny „chemická

zbraň“ a „bojová chemická látka“. Organizace spojených národů (OSN) mluví o

BCHL jako o chemických látkách, ať plynných, kapalných či pevných, jež by

mohly být použity pro jejich přímé toxické účinky proti lidem, zvířatům či rost-
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linám. BCHL se mohou dělit dle řady kritérií, ovšem nejběžněji je dělíme dle vo-

jensko-toxikologické klasifikace tzn. podle jejich charakteristického účinku. Dě-

líme je na nervově paralytické (např. sarin, soman, tabun, VX), dusivé (např.

fosgen, difosgen), zpuchýřující (např. yperit, lewisit), obecně jedovaté (např. kya-

novodík), dráždivé (např. CS, CN), zneschopňující (psychomimetika, fyzi-

kanty).[3]

2.1.2 Biochemické zbraně

Termín biochemické zbraně vznikl překrytím skupin biologických a che-

mických zbraní. Biochemické zbraňě se ukazují v tomto kontextu jako nejsofisti-

kovanější typ zbraní. Díky stálé hlubšímu pochopení biochemických pochodů

v organismu na molekulární úrovni byla objevena řada tzv. biologicky aktivních

chemických látek (enzymy, hormony, neuropeptidy, neuroregulátory atp.). Tyto

biochemické substance jsou produkovány určitými přirozenými chemickými

mechanismy v organismu a zároveň se v organismu uplatňují. Tyto látky mohou

podle svého typu v těle existovat jen dočasně nebo mohou přetrvávat po relativně

dlouhou dobu jako produkty biochemických reakcí. Zmiňované substance jsou

přirozeně vyráběny tělem, ale lze je syntetizovat i laboratorně nebo je lze imitovat

výrobou látek analogických. Některé biochemické látky mají markantní vliv na

vitální či jiné fyziologické funkce organismu v rámci homeostázy. Příkladem ta-

kovýchto látek jsou tzv. bioregulátory (viz podkapitola „Bioregulátory“). Pokud

jsou bioregulátory do organismu aplikovány v nepřirozeně nadměrném množ-

ství, mohou způsobit exponovanému jedinci velmi poškozující účinky až smrt.

Biologicky aktivní látky (bioregulátory) se běžně používají v klinické humánní

medicíně jako léčiva či léky (oxytocin, inzulin aj.), proto zaslouží zahrnout do této

práce.[1,3]
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2.1.3 Neletální chemické zbraně

Základním cílem použití neletálních chemických zbraní (NLW – non-

lethal weapons) je dočasně zneschopnit člověka, a to bez závažného poškození


[…]

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dá mluvit jako o farmaku jen s velkými uvozovkami. Při potenciálním útoku po-

mocí farmak by k detekci přítomnosti substance sloužilo pravděpodobně pozo-

rování podobných symptomů intoxikace u více exponovaných jedinců. Farmaka

se dají zpětně zjistit např. v moči či krvi, což pomůže následné terapii otravy,

ovšem na místě události při záchranných pracích je toto řešení nedostupné. Al-

ternativním řešením by mohlo být odebrání vzorků slin (případně moči) zasaže-

ných jedinců pro ověření intoxikace orientačními testy ke zjištění ovlivnění

omamnými a psychotropními látkami, jimiž disponuje Policie ČR. Na trhu je

množství tzv. „testů na drogy“, které jsou specifické na celou řadu zmiňovaných

farmak, případně drog. Pokud bude dále probíhat vývoj nových neletálních che-

mických zbraní na bázi farmak, může nastat situace, kdy budou zneužity proti

civilnímu obyvatelstvu (terorismus, kriminální aktivity). Proto není od věci nad

touto možností přemýšlet a současně vyvíjet spolehlivé prostředky detekce.
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9 ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce bylo rozvést problematiku zneužití léků jako

chemických zbraní. Při hlubším prozkoumání tématu se ukázalo, že farmaka fi-

gurují zejména v užší kategorii tzv. zneschopňujících látek a neletálních chemic-

kých zbraní. Je to dáno tím, že perspektivní je zejména jejich specifický účinek,

který se za standardních okolností používá k terapeutickým účelům, ale může

současně posloužit i jako unikátní bojový účinek. Léčiva jsou velmi pestrou enti-

tou, která disponuje celou škálou účinků. Tuto skutečnost lidé vnímají již od pra-

dávna a proto použití léčivých látek k bojovým účelům není novum. S nástupem

dvou světových válek a zejména studené války došlo v této oblasti k značným

posunům. Důvodem bylo i soutěžení mezi velmocemi o to, kdo disponuje per-

spektivnějšími zbraněmi. S nástupem humanismu se zájem o neletální vedení

konfliktů zvětšil a tím i význam farmak jakožto příhodného prostředku pro „hu-

mánní“ vedení boje.

Vlivem vysoké úrovně farmaceutického výzkumu stále vznikají nová far-

maka či deriváty těch stávajících s potentnějšími či zcela unikátními účinky.

Podle CWC je zcela legitimní vývoj nových neletálních chemických zbraní na

bázi farmak pro zajištění vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku. Řada států

tuto skutečnost využívá a participuje se na výzkumu a vývoji těchto zbraní. Čím

více budou všemožné státní či nestátní subjekty disponovat farmakologickými

zbraněmi, zvyšuje se riziko jejich nezákonného použití či rovnou zneužití v rámci

teroristického útoku či kriminálního činu. Jak již bylo zdůrazňováno, tak při ne-

správném použití neletálních chemických zbraní mohou být důsledky pro expo-

nenty letální, což u farmak platí dvojnásob. Z toho důvodu je nutné moudře vy-

bírat farmaka, které budou použity jako účinná látka v rámci NLW a dbát nejen

na vysokou efektivitu, ale zejména na vysokou bezpečnost. Ruku v ruce s vývo-

jem farmakologických NLW musí jít i vývoj vhodných specifických i univerzál-

ních detekčních prostředků, vývoj možností antidotní terapie či prostředků pro

ochranu obyvatelstva.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BCHL - bojová chemická látka

CWC - Chemical Weapon Convention (Úmluva o zákazu chem. zbraní)

OSN - Organizace Spojených Národů

NLW - Non-lethal weapon (nesmrtící zbraně)

NATO - North Atlantic Treaty Organisation (Severoatlantická aliance)

CNS - Centrální nervový systém

USA - United States of America

s.c. - subkutánní

i.m. - intramuskulární

i.v. - intravenózní

i.a. - intraarteriální

p.o. - per os

p.r. - per rektum

i.n. - intranazální

ED50 - Efektivní dávka pro 50 % exponovaných

TD50 - Toxická dávka pro 50 % exponovaných

PD50 - Prahová dávka pro 50 % exponovaných

ID50 - Incapating (zneschopňující) dávka pro 50 % exponovaných

LD50 - Letální (smrtící) dávka pro 50 % exponovaných

PCt50 - Koncentrace prahových účinků za čas u 50 % exponovaných

ICt50 - Koncentrace působící zneschopnění za čas u 50 % exponovaných

LCt50 - Koncentrace působící letalitu za čas u 50 % exponovaných

ppm - parts per milion (dílů na milion)

ppb - parts per bilion (dílů na bilion)

m. - musculus

SIPRI - Stockholm International Peace Research Institute

OSS - Office of Strategic Services

CIA - Central Intelligence Agency
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FBI - Federal Bureau of Investigation

THC - Tetrahydrocannabinol

LSD - Lysergsäurediethylamid (diethylamid kyseliny lysergové)

USD - United States dollar

DMHP - Dimethylheptylpyran

SSSR - Sovětský svaz socialistických republik

TNT - Trinitrotoluen

FSB - Federalnaja služba bezopasnosti

ARCAD - Advanced Riot Control Agent Device

JNLWD - Join Non-Lethal Weapon Directorate

MDMA - 3,4-Methylendioxymethamfetamin

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome

mm Hg - Torr (milimetr rtuťového sloupce)

LLC - Limited liability company

GABA - Kyselina gama-aminomáselná

IU - International Unit

m.j. - mezinárodní jednotka

č. - číslo

Sb. - Sbírky

b - bod

pH - potential of hydrogen, vodíkový exponent
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