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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šams Jméno: David Osobní číslo: 503782
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Zneužití léků jako chemických zbraní

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Mohou být známé chemické zbraně - resp. jejich toxické složky - také lékem? A pokud ano, uveďte nějaké
příklady.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zvolené téma je nejen zajímavé (doufám, že i pro studenta), ale ve své zdánlivé paradoxosti i dosti závažné a
varující. Když jsem jej vypisoval, už nějaký čas jsem sám pracoval na samostatném odborném článku o lécích jako
zbraních, takže jsem byl zvědav, jak se s tím vypořádá student našeho magisterského oboru. Musím přiznat, že mě
mile překvapil a napsal pěknou práci podloženou mnoha fakty a vývody, navíc doplněnou o rozsahem sice skromné,
ale vcelku originální experimenty zaměřené na ověření jednoduché detekce dvou léků - potenciálních chemických
zbraní.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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